
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTÔNIO CARLOS 
RUA JOÃO AMORIM, 160 - CAIXA POSTAL 18 – 36220-000. 

FONE (32) 3346-1255      -      MINAS GERAIS 
 

ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÕES DO MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS – LEI Nº 2.035/2021 
 

Página 1 de 12 
 

ANTÔNIO CARLOS, QUINTA-FEIRA, 23 DE DEZEMBRO DE 2021, EDIÇÃO Nº 096 

 
 
 
 

 

Decreto Municipal Nº 573 de 22 de dezembro de 2021 
 

DISPÕE SOBRE O TOMBAMENTO DE ACERVO BÉLICO. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANTÔNIO CARLOS, Marcelo Ribeiro Da Silva, no uso 
das atribuições de seu cargo, em conformidade com os fins estabelecidos na Lei 
Municipal nº 1.735, de 12 de novembro de 2010, lei que estabelece as normas de 
proteção do Patrimônio Cultural deste Município: 

CONSIDERANDO a decisão do Conselho Deliberativo Municipal do Patrimônio 
Cultural de Antônio Carlos, constante da Ata de nº 043, de 26 de agosto de 2019, 

 

DECRETA:  

Art. 1º Fica homologado o tombamento do Acervo Bélico (armas e munições) 
relacionados no anexo único, que faz parte integrante do presente Decreto, de 
propriedade do colecionador e Professor Norberto José de Souza, por seu valor 
histórico e cultural. 

Parágrafo Único – O bem tombado fica sujeito às diretrizes de proteção estabelecidas 
na Política Cultural Nacional, Estadual e, sobretudo, Municipal, Lei Municipal nº 1.735, 
de 12 de novembro de 2010, não podendo ser destruído, mutilado ou sofrer 
intervenções sem prévia deliberação do Conselho Municipal do Patrimônio Cultural 
deste município e aprovação do Departamento de Cultura. O bem cultural denominado 
Acervo Bélico do Professor Norberto José de Souza, ficará também sujeito às 
diretrizes de proteção estabelecidas no Processo de Tombamento. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

 
Antônio Carlos, 22 de dezembro de 2021.  

 
 
 

MARCELO RIBEIRO DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL DE ANTÔNIO CARLOS 

 
 
 
 

PODER EXECUTIVO 
Prefeito: Marcelo Ribeiro da Silva 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTÔNIO CARLOS 
RUA JOÃO AMORIM, 160 - CAIXA POSTAL 18 – 36220-000. 

FONE (32) 3346-1255      -      MINAS GERAIS 
 

ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÕES DO MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS – LEI Nº 2.035/2021 
 

Página 2 de 12 
 

ANEXO ÚNICO 

Relação do Acervo Bélico do Professor Norberto José de Souza 

Item Tipo Marca 
Modelo / 
Tipo / 
Cap. 

Calibre 
Pais de 
Fabricação 

Ng de 
Série 

Compr. 
do Cano 

001 Espingarda/Rifle Krieghoff     - 16 - 6,2x52 Alemanha 25280 28 3/8" 

002 Espingarda/Rifle Ferlack       - 16 - 8x57 Áustria 2273 24" 

003 Espingarda/Rifle Amadeo Rossi       - 36 - .22 IR Brasil B-832 24 5/8' 

004 Espingarda 
Superposta 

Superfix Charlin       - 12 França 39 26 3/4" 

005 Espingarda 
Superposta 

Gebruder 
Merkel 

       - 16 Alemanha 53340 28" 

006 Espingarda 
Superposta 

Ugartechea       - 20 Espanha 37989 27 1,4" 

007 Espingarda 
Superposta 

SKB       - 20 Japão $502028 28" 

008 Espingarda 
Superposta 

C. Masquelier        - 36 Bélgica 9022 26 1/4" 

009 Espingarda 
Superposta 

Pietro Beretta         - 20 Itália 11477 27 5/8' 

 Obs. O item acima de ng 009, possui um nº 3477 marcado no cano. 

010 Espingarda 
Superposta 

Pietro Beretta       - 20 Itália 06053 27 7/8' 

011 Espingarda 
Superposta 

Browning       - 12 Bélgica 45647 28" 

 OBS. O item acima de ng 011 possui dois pares de cano e o mesmo foi apreendido junto com a arma. 

012 Espingarda 
Superposta 

Pietro Beretta        - 28 Itália N01836 27 7/8" 

013 Espingarda Paralela Webley Scott        - 12 Inglaterra 120366 28" 

014 Espingarda Paralela F. Dumoullin        - 24 Bélgica 6541 27 
11/16" 

015 Espingarda Paralela Boito        - 20 Brasil • 4496 26 9/16" 

016 Espingarda Paralela Aya        - 20 Espanha 229881 28" 

017 Espingarda Paralela Pieper Bayard         - 20 Bélgica 60989 28 3/8" 

018 Espingarda Paralela Pietro Beretta          - 28 Itália V74389 27 5/8" 

019 Espingarda Paralela Pietro Beretta          - 28 Itália 130475 25 1/8" 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTÔNIO CARLOS 
RUA JOÃO AMORIM, 160 - CAIXA POSTAL 18 – 36220-000. 

FONE (32) 3346-1255      -      MINAS GERAIS 
 

ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÕES DO MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS – LEI Nº 2.035/2021 
 

Página 3 de 12 
 

020 Espingarda Paralela Pietro Beretta 
         - 

32 Itália C18978 26 
13/16" 

021 Espingarda Paralela J. J. Sarasqueta         - 32 Espanha 99716 27 5/8' 

 Obs. O Item acima de ng 021 a marca timbrada é "Viuva e Hijos de J. J. Sarasqueta". 

022 Espingarda Paralela Sant' Etiene 
          - 

32 França 
335 e 835 

e 885 
26 3/16" 

023 Espingarda Paralela Astra           - 32 Espanha 13707 27 
11/16" 

024 Espingarda Paralela F. Dumoullin        - 36 Bélgica 24285 25 2/3" 

025 Espingarda Paralela F. Dumoullin           - 36 Bélgica 6375 27 1/2" 

026 Espingarda Paralela M S A Aya             - 36 Espanha 82269 27 
11/16" 

027 Espingarda Paralela Astra         - 36 Espanha 3944 27 
11/16" 

028 Espingarda Paralela Galand            - 36 Bélgica 25203 27 W, 

029 Espingarda Paralela Emile Laport             - 28 Bélgica PQK 979 25 

030 Espingarda Paralela W. W. Greener           - 20 Inglaterra 59516 28" 

031 Espingarda Paralela Pieper Bayard             - 28 Bélgica 58717 29 3/8" 

032 Espingarda Paratela Ugartechea        - 12 Espanha 34261 27 9/16" 

033 Espingarda Paralela Boito         - 20 Brasil 7113 26 3/4" 

034 Espingarda Paralela Pieper Bayard       - 20 Bélgica 22001 26" 

035 Espingarda Paralela Pietro Beretta           - 12 Italia C28715 27 1/2" 

036 Espingarda Paralela Victor 
Sarasqueta 

          - 20 Espanha 98569 27 1/2" 

037 Espingarda Paralela Galand         - 28 Bélgica 25726 27 5/8" 

038 Espingarda Paralela Geco        - 12 Alemanha 14404 29 1/2" 

039 Espingarda Paralela Aya         - 20 Espanha 72623 27 w 

040 Rifle Monotiro La Française            - .22 IR França 734 24 7/8" 

 
041 Rifle Monotiro Galan Paris        - 36 (12mm) França 122611 26 5/8' 

042 Rifle Monotiro C.B.C 
         - 4,5mm 

(Pressão) 
Brasil 49217 17 3/4" 

043 Rifle Monotiro Mauser          - .22 IR Alemanha 100992 19 3/4" 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTÔNIO CARLOS 
RUA JOÃO AMORIM, 160 - CAIXA POSTAL 18 – 36220-000. 

FONE (32) 3346-1255      -      MINAS GERAIS 
 

ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÕES DO MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS – LEI Nº 2.035/2021 
 

Página 4 de 12 
 

 Rifle Monotiro Geco          - .22 LR Alemanha 25098 23" 

045 Rifle Monotiro Au ust Fracotte           - .38 s. w. Bélgica 27 26 1/4" 

046 Rifle Monotiro Galan        - .22 IR Bélgica 10152 25 3/4" 

047 Rifle Monotiro Geco        - 9mm 
Glate 

Alemanha 175 23" 

048 Rifle Monotiro Flober 
bigatilho) 

         - .22 IR Bélgica 6155 25 3/8' 

049 
Rifle Monotiro 

Flober (c/ 
bajoneta 

         - 
.22 IR Bélgica Sem Ng 23 5/8" 

050 Rifle Monotiro Artesanal 
Mosquete 
de Mecha 

          - 
Brasil Sem Ne 

32 
5/16" 

051 Rifle Monotiro          - Pederneira         - Inglaterra 0853 35 3/8" 

052 Rifle Monotiro 
Touvenin 
Malherbe 

Antecarga Fulminato U.S.A. Sem Ng 22 1/2" 

053 Rifle Monotiro Artesanal Pederneira           - Brasil Sem Ng 31" 

054 Rifle Monotiro Miniê Enfield Antecarga             - Bélgica 0025 32 3/4" 

055 Rifle Monotiro Dresse Ancion Antecarga Fulminato Bélgica 25-85 32 3/4" 

056 Rifle Monotiro 
Samatyr Dom 
Enico 

Pederneira 
          - 

ltália Sem Ng 28 3/4" 

057 Rifle Monotiro Amadeo Rossi Antecarga Fulminato Brasil M 5559 27 3/4" 
058 Rifle Monotiro Flober         - 9mm Glate Bélgica 82 29 

9/16" 

059 Rifle Monotiro Winchester 
       - 

.22 LR U S.A. 
1904 
(ano) 

19 1/2" 

060 Rifle Monotiro Artesanal 
Mosquete 
de Mecha 

 
Brasil Sem NQ 29 1/4" 

061 Rifle Monotiro Gamo 
 4,5mm 

(Pressão) 
Brasil Sem Ng 17 7/8" 

062 Rifle Monotiro Taquari Antecarga Fuliminato Brasil Sem NQ 28" 
063 Rifle Monotiro Flober  9mm Glate Bélgica Sem NP 26" 

064 Rifle Monotiro Três Brasões 
Mosquete 
de Mecha 

     - Arábia 
Saudita 

Sem Ng 46" 

065 Rifle Monotiro Califa Hemir Pederneira         - Arábia Sem N g 45 W' 

066 Rifle Monotiro 
London Branden 
Gotts 

Antecarga Fulminato Inglaterra Sem Ng 38 1/4" 

067 Rifle Monotiro Flober       - .22 LR Bélgica Sem Ng 23 5/8' 

068 Rifle Monotiro Galant         - .22 Short Bélgica Sem Ng 22 
5/16" 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTÔNIO CARLOS 
RUA JOÃO AMORIM, 160 - CAIXA POSTAL 18 – 36220-000. 

FONE (32) 3346-1255      -      MINAS GERAIS 
 

ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÕES DO MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS – LEI Nº 2.035/2021 
 

Página 5 de 12 
 

069 Carabina Winchester 1873 .44 WCF USA. 567368B 20" 

070 Carabina Winchester 1886 .45-70 
WCF 

USA. sem Ng 22" 

071 Espingarda Winchester 1887 10 Ga USA. 60044 30" 

072 Carabina Winchester 1892 .44 WCF USA. 250804 20’’ 

073 Carabina Winchester 1894 .30-30 
WCF 

U.S.A. 4844765 20" 

074 Carabina Winchester 94-22 .22 IR USA. F172842 20" 
075 Fuzil Winchester 1895 .30 U.S. USA. 41313 28" 
076 Carabina Winchester 1873 .44 WCF U.S.A. 4760238 20" 
077 Rifle Winchester 1892 .44 WCF U.S.A. 330956 24" 
078 Carabina Winchester 1894 .30-30 

WCF 
USA. 2244058 20" 

079 Carabina Winchester 94-22 XTR .22 IR USA. F477114 20" 
080 Rifle Marlin 39A 

Moun. 
.22 IR USA. AA18643 20" 

 
081 Rifle Marlin 1891 .22 LR U.S.A. 50669 24" 
082 Rifle Winchester 1892 .44 WCF U.S.A. 830488 20" 
083 Carabina Evans 1868 .44 Evans U.S.A. 600A 22" 
084 Rifle Evans 1868 .44 Evans U.S.A. 1234 30" 

085 Carabina Winchester 1892 .44 WCF U.S.A. 968622  14” 

086 Rifle Marlin 1894 .44 U.S.A. 84209 24" 
087 Carabina Winchester 1892 .44 WCF U.S.A. 700737 14" 

088 Carabina Winchester 1892 .44 WCF U.S.A. 136276  20” 

089 Rifle Winchester 1892 .44 WCF U.S.A. 449330 13 1/8" 

090 Carabina Marlin 1894 .44 U.S.A. 
Sem 
numero 

20" 

091 Carabina Winchester 1892 .38 WCF U.S.A. 955749 14" 
092 Carabina Winchester 1894 .30-30 

WCF 
U.S.A. 3065263 20" 

093 Carabina Winchester 1873 .44 WCF U.S.A. 568121B 20" 
094 Rifle (Take Down) Winchester 1892 .44 WCF U.S.A. 297087 24 W' 
095 Rifle Winchester 1892 .25-20 

WCF 
U.S.A. 304016 24 W' 

096 Carabina Winchester 1892 .44 WCF U.S.A. 614505 20" 
097 Carabina Winchester 1892 .44 WCF U.S.A. 612167 20" 

098 Rifle Rossi by Taurus 77 .38 SPL Brasil 
5GU 
088989 

24" 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTÔNIO CARLOS 
RUA JOÃO AMORIM, 160 - CAIXA POSTAL 18 – 36220-000. 

FONE (32) 3346-1255      -      MINAS GERAIS 
 

ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÕES DO MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS – LEI Nº 2.035/2021 
 

Página 6 de 12 
 

099 Carabina Amadeo Rossi 77 .38 SPL Brasil B-
003873 

20" 

100 Carabina Amadeo Rossi 77 .38 SPL Brasil B-
006882 

20" 

101 Carabina Amadeo Rossi 77 .38 SPL Brasil B-
037803 

20" 

102 Carabina Amadeo Rossi 77 .38 SPL Brasil B-
055380 

20" 

103 Rifle Winchester 1866 Hen U.S.A. 162455 18" 
104 Carabina/Rifle Browning SA .22 LR China 928354 19" 

105 Carabina/Rifle Browning SA .22 Short Bélgica 53036 19 3/8" 
106 Carabina/Rifle cz 1 .22 IR Czechoslov. 114298 23" 

107 Carabina/Rifle cz 
2 
(C/ 
Luneta) 

.22 IR Czechoslov. 3187 25" 

108 Carabina/Rifle cz 2 .22 LR Czechoslov. 157056   25” 

109 Carabina/Rifle Carl Walther 
KKJ 
(C/ 
Luneta) 

.22 LR Alemanha 32331 22" 

110 Carabina/Rifle 
C.B.C. 

hemington 
Nylon 66 .22 IR Brasil 62106 19 5/8" 

111 Carabina/Rifle 
C.B.C. 

Remington 
Nylon 66 .22 IR Brasil 41570 19 5/8" 

112 Carabina/Rifle Winchester Ml Carbine .30 
Carbine 

U.S.A. 4827668 18" 

113 Carabina/Rifle General Motors Ml Carbine .30 
Carbine 

U.S.A. 4993030 18" 

114 Carabina/Rifle Winchester 1890 .22 IR U.S.A. 16288 24 
5/16" 

115 Carabina/Rifle Browning PUMP .22 IR Bélgica 113991 22" 
116 Carabina/Rifle Amadeo Rossi PUMP .22 IR Brasil G83169 16 1/2" 
117 Carabina/Rifle Amadeo Rossi PUMP .22 LR Brasil G352634 16 1/2" 
118 Carabina/Rifle Amadeo Rossi PUMP .22 LR Brasil G126122 23" 
119 Carabina/Rifle Amadeo Rossi PUMP .22 IR Brasil G40627 19" 
120 Carabina/Rifle Winchester PUMP .22 LR U.S.A. 318172 23" 

121 Carabina/Rifle Remington 
552 
Speedmas. 

.22 IR U.S.A. 7587 2.1 1/4" 

122 Fuzil D.W.M. 1908 7x57mm Alemanha 7654 30" 
123 Espingarda Browning     - 12 Bélgica 26409 28" 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTÔNIO CARLOS 
RUA JOÃO AMORIM, 160 - CAIXA POSTAL 18 – 36220-000. 

FONE (32) 3346-1255      -      MINAS GERAIS 
 

ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÕES DO MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS – LEI Nº 2.035/2021 
 

Página 7 de 12 
 

124 Carabina/Rifle 
C.B.C. 

Remin ton 
Nylon 66 .22 LR Brasil 00776 19 5/8" 

125 Espingarda/Rifle Amadeo Rossi       - 36 - .22 
LR 

Brasil 7721 23" 

126 Carabina/Rifle Browning Flober .22 LR Bélgica 82378 20 7/8" 
127 Fuzil D.W.M. 1908 7x57mm Alemanha B 473 30" 
128 Carabina Winchester 1892 .44 WCF U.S.A. 136029 20" 
129 Carabina Winchester 1892 .44 WCF U.S.A. 974540 20" 
130 Garrucha Troxado 

Damasco 
2 Canos 36 

(12mm) 
Bélgica 1937    7” 

131 Garrucha Galan 2 Canos 36 
(12mm) 

Bél ica Sem Ng 7 1/4" 

132 Garrucha Troxado 
Damasco 

2 Canos 36 
(12mm) 

Bélgica 22 5 7/16" 

133 Garrucha Troxado 
Damasco 

2 Canos 36 
(12mm) 

Bélgica Sem NP 7 13/16" 

134 Garrucha Troxado 
Damasco 

2 Canos 36 
(12mm) 

Bélgica 3511 8 5/8' 

135 Garrucha Automática 2 Canos .320Se W Bélgica 3365 5 9/16" 
136 Garrucha Laport 2 Canos 280 Se W Bélgica Sem NQ 4 13/16" 
137 Garrucha Amadeo Rossi 2 Canos .22 LR Brasil 32720 2 3/4" 
138 Garrucha Amadeo Rossi I Cano .22 LR Brasil C11539 4 7/8" 
139 Garrucha Amadeo Rossi 1 Cano .22 LR Brasil 0299 4 7/8" 
140 Garrucha Amadeo Rossi 2 Canos .22 LR Brasil E113618 2 13/16" 
141 Garrucha Lerapi 2 Canos .22 LR Brasil Sem NQ 2 11/16" 

142 Garrucha 
Soc. dos Arm. 
Belg. (Apagado) 

2 Canos .380 Se W Bélgica Sem Ng 6" 

143 Garrucha Toda em Aço 2 Canos 
36e 
.450S e W 

Bélgica Sem Ng 6 7/8" 

144 Garrucha Amadeo Rossi 2 Canos .22 LR Brasil D33660     2 ¾” 

145 Garrucha Amadeo Rossi 2 Canos .22 LR Brasil E 78390  

146 Garrucha Lerap 2 Canos .22 LR Brasil Sem Ng 2 11/16" 

147 Garrucha Troxado de Aço 2 Canos 
36e 
.450 Se W 

Bélgica 50 e 74 7 5/8" 

148 Garrucha Amadeo Rossi 2 Canos .22 LR Brasil 308331 2 13/16" 

149 Garrucha 
Troxado 
Damasco 

Cabo 
Marfim 

4,5mm Bélgica TA5 
    2 ½” 

150 Garrucha Castelo 2 Canos .22 LR Brasil Sem Ng       2 ½” 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTÔNIO CARLOS 
RUA JOÃO AMORIM, 160 - CAIXA POSTAL 18 – 36220-000. 

FONE (32) 3346-1255      -      MINAS GERAIS 
 

ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÕES DO MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS – LEI Nº 2.035/2021 
 

Página 8 de 12 
 

151 Garrucha 
Caneta 
Compactor 

1 Cano .22 LR Brasil Sem Ng 
       1 ¾” 

152 Garrucha 
Soc. dos Arm. 
Belg. (Apagado) 

2 Canos 
.440 S e 
W 

Bélgica Sem Ng 
       5 ½” 

153 Garrucha G. Laport 2 Canos .440 S e 
W 

Bélgica Sem Ng    5  1/2” 

154 Garrucha 
Soc. dos Arm. 
Belg. (Apagado) 

2 Canos 
.440 S e 
W 

Bélgica Sem Ng 
   4 ¾” 

155 Garrucha Amadeo Rossi 2 Canos .22 LR Brasil 207259 2 13/16" 
156 Garrucha Amadeo Rossi 2 Canos .22 LR Brasil E 80540 2 13/16" 
157 Garrucha La port 2 Canos 36 

(12mm) 
França Sem Ng 8 3/4" 

158 Garrucha Liliputi 1 Cano 4,5mm França Sem NQ 4 5/8" 

159 Garrucha 
Soc. dos Arm. 

Belg. (Apagado) 
2 Canos .320 Se W Bélgica 3376 6 1/8" 

160 Garrucha Amadeo Rossi 4521 .22 LR Brasil 247608 2 13/16" 
161 Garrucha Amadeo Rossi 4521 .22 LR Brasil E-

199280 
2 13/16" 

162 Garrucha Castelo 2 Canos .320 Se W Brasil Sem Ng 4" 
163 Garrucha Artesanal 1 Cano 6,35mm Brasil Sem Ng 2 5/8" 
164 Garrucha Casa Laport 2 Canos .380Se W Bélgica 1657 5 5/16" 

 

165 Garrucha 
 Soc. dos Arm. 

Belg. (Apa ado) 
2 Canos .320S eW Bélgica 

 
1997 4 7/8" 

166 Garrucha  Galan• 2 Canos 32 (14mm) Bélgica  12 7 3/16" 

167 Garrucha 
 Troxados 

Damasco 
2 Canos 36 (12mm) Bélgica 

 
52097 

6 
15/16" 

168 Garrucha  Augusto Francote 2 Canos 32 (14mm) Bélgica  18       7 

169 Garrucha  Troxados de Aço 2 Canos 36 (12mm) França  1017 8 11/16" 

170 Garrucha  Troxados de AÇO 2 Canos 36 (12mm) Bélgica  5 e6 8 1/2" 

171 Garrucha  Troxados de Aço 2 Canos 32 (14mm) Bélgica  Sem Ng 9 3/8" 

172 Garrucha  Troxados de Aço 2 Canos 32 (14mm) Bélgica  Sem Ng 9 3/8" 

173 Garrucha  Toda em Aço 2 Canos 32 (14mm) Bélgica  Sem NQ        7 ¾” 

174 Garrucha  Troxado 2 Canos 32 (14mm) Bélgica  78 10 7/16" 

175 Garrucha  Troxados de Aço 2 Canos 32 (14mm) Bélgica  5      8 ½” 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTÔNIO CARLOS 
RUA JOÃO AMORIM, 160 - CAIXA POSTAL 18 – 36220-000. 

FONE (32) 3346-1255      -      MINAS GERAIS 
 

ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÕES DO MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS – LEI Nº 2.035/2021 
 

Página 9 de 12 
 

176 Garrucha  Torechione 2 Canos 28 Bélgica   8 1/2" 

177 Garrucha  Lorde 2 Canos 28 Inglaterra  DF52124 6 15/16" 

178 Garrucha  Troxado de Aço 1 Cano 32 (14mm) Bél ica  Sem NQ 10 1/8" 

179 Garrucha               - 2 Canos 36 (12mm) Bélgica  1566 9 3/8" 

180 Garrucha                 - 2 Canos 32 (14mm) Bélgica  Sem Ng 8 7/8" 

181 Revólver  Smith & Wesson 5 tiros .38 SPL U.S.A.  305713 1 13/16" 

182 Revólver  Caramuru 7 tiros .22 IR Brasil  11647 1 9/16" 

183 Revólver  
F. A. M. — Fabrica 
de Armas 
Modernas 

7 tiros .22 IR Brasil 
 

22243 1 9/16" 

184 Revólver  Amadeo Rossi 7 tiros .22 Brasil  A772201 2" 

185 Revólver  Hermanos Orbea 7 tiros .22 IR Espanha  P-91500 3" 

186 Revólver  Smith & Wesson 7 tiros .22 LR U.S.A.  7482  3" 

187 Revólver  Taurus 5 tiros .38 SPL Brasil  JG94030  3" 

188 Revólver  Amadeo Rossi Lady-7 
tiros 

.22 IR Brasil  481836  3" 

189 Revólver  Smith & Wesson 6 tiros .32 S&WL U.S.A.  696675 3" 

190 Revólver  Amadeo Rossi 25 - 7 tiros .22 IR Brasil  645753 2" 

 Obs. O ítem de acima de ng 190, é novo nunca disparado, na 
caixa. 

 

191 Revólver  Caramuru 7 tiros .22 IR Brasil Sem Ng 1 9/16" 

192 Revólver 
 F. A. M. — Fabrica 

de Armas 
Modernas 

7 tiros .22 IR Brasil 25496 
    2 ½” 

193 Revólver  Smith & Wesson 6 tiros .32 S&WL U.S.A. 555845        3 ¼’ 

194 Revólver  Smith & Wesson 7 tiros .22 IR U.S.A. 193415087 2 
15/16" 

195 Revólver  Taurus 6 tiros .32 S&WL Brasil 826484 3" 

196 Revólver  Amadeo Rossi 7 tiros .22 IR Brasil A784009 2" 

197 Revólver  Amadeo Rossi 7 tiros .22 IR Brasil A817944 2" 

198 Revólver  Smith & Wesson 5 tiros .38 SPL U.S.A. 85261 1 7/8" 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTÔNIO CARLOS 
RUA JOÃO AMORIM, 160 - CAIXA POSTAL 18 – 36220-000. 

FONE (32) 3346-1255      -      MINAS GERAIS 
 

ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÕES DO MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS – LEI Nº 2.035/2021 
 

Página 10 de 12 
 

199 Revólver  Taurus 5 tiros .38 SPL Brasil CG49569 2" 

200 Revólver  Taurus 466 c .32 S&WL Brasil 253390 3" 

201 Revólver  Caramuru 7 tiros .22 IR Brasil 3272 2 7/16' 

202 Revólver  Amadeo Rossi 7 tiros .22 IR Brasil 458425   3" 

203 Revólver  Colt Pocket .32 S&WL U.S.A. 99990 2 7/16" 

204 Revólver  Amadeo Rossi 874-5 tiros .38 SPL Brasil W497195    2" 

205 Revólver  Taurus 6 tiros .32 S&WL Brasil 460756   2 1/8" 

206 Revólver  Taurus 5 tiros .38 SPL Brasil PJ22672   2" 

207 Revólver  Caramuru 7 tiros .22 IR Brasil 6279    2 1/2 

 
208 Revólver Amadeo Rossi 7 tiros .22 IR Brasil 692368 2" 
209 Revólver Castelo 8 tiros .22 IR Brasil 8773 2 3/4 

210 Revólver Castelo 8 tiros .22 IR Brasil 11129 3 1/16" 

211 Revólver Galand 6 tiros 
5,5mm 
Velodog 

Bélgica 19828 1 9/16" 

212 Revólver North American 5 tiros .22 IR USA. W83111 1 1/8" 
213 Revólver Amadeo Rossi 7 tiros .22 IR Brasil 839518 3" 
214 Revólver Amadeo Rossi 7 tiros .22 IR Brasil 499411  3” 

215 Revólver North American 5 tiros 
.22LR - 
.22 
Magnum 

U.S.A. W63406 1 5/8" 

216 Revólver North American 5 tiros .22 LR U.S.A. V56518 1 1/8" 
217 Revólver Smith & 

Wesson 
6 tiros .38 SPL U.S.A. 556262 6" 

218 Revólver Colt 6 tiros .32 S&WL USA. 322939 6" 
219 Revólver Colt 6 tiros .38 SPL U.S.A. 369980  6” 

220 Revólver Amadeo Rossi 6 tiros .22 IR Brasil 1023321 4" 
221 Revólver Smith & 

Wesson 
17 0<22) .22 LR U.S.A. 132608 6" 

222 Revólver Taurus  .32 S&WL Brasil 891632 6" 

223 Revólver Colt Officers .38 SPL U.S.A. 499037 7 1/4 

Obs. O item acima de ng 223 é idêntico ao mesmo revólver que o atirador Guilherme Paraense ganhou a primeira 
medalha ouro do Brasil nas Olimpíadas da Antuérpia em 1922. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTÔNIO CARLOS 
RUA JOÃO AMORIM, 160 - CAIXA POSTAL 18 – 36220-000. 

FONE (32) 3346-1255      -      MINAS GERAIS 
 

ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÕES DO MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS – LEI Nº 2.035/2021 
 

Página 11 de 12 
 

224 Revólver Smith & Wesson 6 tiros .44 Russian U.S.A. 1179 5" 
225 Revólver Simson Suhl 6 tiros .440 S. e 

W. 
Alemanha 7058 5 3/8" 

226 Revólver Smith & Wesson 66-1 
.357 
Magnum 

U.S.A. 391<2266 
 6” 

227 Revólver Smith & Wesson 686-3 
.357 
Magnum 

U.S.A. BEW3472 6" 

228 Revólver Amadeo Rossi 851 .38 SPL Brasil ]106789 4" 

229 Revólver Smith & Wesson 
Abre para 

Cima 
.320 Fogo 
Circular 

U.S.A. 1e 8 
6” 

230 Revólver 
INA — Industria 
Nac. de Armas 

6 tiros .32 S&WL Brasil 45 
4 ¼” 

231 Revólver Smith & Wesson 5 tiros .32 U.S.A. 259173 3" 
232 Revólver Smith & Wesson 5 tiros .32 U.S.A. 293356 3 1/2" 

233 Revólver Smith & Wesson 5 tiros .32 USA. 241394 3" 
234 Revólver Smith & Wesson 5 tiros .32 saw U.S.A. 136215 3" 
235 Revólver Smith & Wesson 5 tiros .32 S&W U.S.A. 217285 3" 
236 Revólver Smith & Wesson 5 tiros .32 U.S.A. 242537 3" 
237 Revólver Smith & Wesson 5 tiros .32 saw U.S.A. 308710 3" 

238 Revólver 
Harrington 
Richardson 

5 tiros .32 U.S.A. 885 3" 

239 Revólver 
Harrington 
Richardson 

5 tiros .32 saw U.S.A. 266182 3" 

240 Revólver Colt 
Single 
Action 

.22 IR USA. 189156F 
4 ¾” 

241 Revólver Colt 
Single 
Action 

.22 IR USA. 173107F  4 ¾” 

242 Revólver Dreadnought H.O. .32 S&WL Espanha 1<7498 4 1/2" 

243 Revólver Smith & Wesson 5 tiros .32 S&W U.S.A. 209564 3" 
244 Revólver Smith & Wesson 5 tiros  U.S.A. 237218 2" 

245 Revólver Amadeo Rossi 6 tiros .22 IR Brasil A741681 3" 
 

246 
 

Revolver 
 

lefaucheaux 
 

6tiros 
.440 
Lefauch. 

 
França 

 
998 

 
6
" 

247 
 

Pistola 
 

Lugerlrga 
Arma de brinquedo ganhada de presente de Natal aos 8 anos 

de idade. Marca Cosmos 

248 Pistola Vincenzo 
Bernardelli 60 .22LR 

 
Italia 

 
13697 3½" 

249 Pistola Mauser 1908 6,35mm Alemanha 344462 3" 
250 Pistola Sta

r 
co 6,35mm Espanha 440021 2¼" 

251 Pistola Taurus PTSS .22LR Brasil 11641 2¾" 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTÔNIO CARLOS 
RUA JOÃO AMORIM, 160 - CAIXA POSTAL 18 – 36220-000. 

FONE (32) 3346-1255      -      MINAS GERAIS 
 

ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÕES DO MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS – LEI Nº 2.035/2021 
 

Página 12 de 12 
 

252 Pistola Carl Walther pp 7,65mm Alemanha 317645 37/8" 
253 Pistola Pietro Beretta Moch

a 
6,35mm Italia 97771A 2½" 

254 Pistola Colt Junior .22Short U.S.A. 17795C 2" 
255 Pistola Walther 9 6,35mm Alemanha 650508 2" 
256 Pistola Carl Walther PP 7,65mm Alemanha 315724 37/8" 
257 Pistola CZ 45 6,35mm Czechosl. 140196 2½" 
258 Pistola Simson Suhl Mocha 6,35mm Alemanha 24944 21/8" 
259 Pistola Walther Zelamelis 7,65mm Alemanha 867998 35/16" 
260 Pistola Browning 1910 7,65mm Belgica 141155 3½" 

Obs. O Item acima de nº260, é uma arma de coleção toda trabalhada em ouro e cabo em madre perola. 

261 Pistola Vincenzo 
Bernardelli 

 
1947 

 
6,35mm 

 
Italia 

 
19666 

 
2" 

262 Pistola Reck GS 8mm Alemanha - 3" 
Obs. O item acima de nº262, é um simulacro de arma de fogo que dispara apenas munição de festim, e uma 
arma 
Utilizada para partidas ou cenografia,seu cano e obstruido. 

263 Pistola Mauser C96 7,63mm Alemanha 29427 4" 
264  Pistola Colt 1911Al .45ACP U.S.A. C205884 5" 

Obs. O item acima de nº264, é uma arma brasonada que pertenceu ao Exercito Brasileiro do contrato de 1940, 
seu nº de controle e o 12330. 

265 Pistola Browning P35 9mm Belgica T364417 45/8" 
266 Pistola Ruger P89DC 9mm U.S.A. 305-12343 45/16" 
267 Pistola Colt Woodsma

n 
.22LR U.S.A. Sem NQ 4½" 

268 Pistola Colt 1911Al .45ACP U.S.A. C198401 5" 
Obs. 0 item acima de nº Q264, é uma arma brasonada que pertenceu ao Exercito Brasileiro do contrato de 
1937, seu nº 2 de controle e o nº 6937. 

269 Pistola Colt 1911Al .45ACP U.S.A. C194450 5" 
Obs.0 item acima de nº264, é uma arma brasonada que pertenceu ao Exercito Brasileiro do contrato de 1937, 
seu nº de controle e o 5807. 

270 Pistola ColtCommander 1911 .45ACP U.S.A. 
CL 038326  

4¼" 
271 Pistola lmbe

l 
MDl .380 Brasil 17670 4" 

272 Pistola Smith&Wesson 59 9mm U.S.A. A627966 41/8" 

273 Pistola Browning BOA 7,65mm/ 
.380 

Italia 
 

PM50374 
 

3¾" 
Obs. 0 Item acima de nº273, é uma pistol que possui dois canos e dois ferrolhos um par no caliber 7,65mm 
Browning e o outro par no caliber 9mm Browning, que e a nomenclatura do calibre .380 na Europa. 

274 Pistola DWM Luger 7,65mmP. Alemanha 58519 4½" 
275 Garrucha Artesanal 01 cano 36=12mm Brasil - 13”3/4 

 
 


		2022-01-05T15:40:57-0300
	MARCELO RIBEIRO DA SILVA:03478047641


		2022-01-05T15:41:19-0300
	MARCELO RIBEIRO DA SILVA:03478047641


		2022-01-05T15:41:32-0300
	MARCELO RIBEIRO DA SILVA:03478047641


		2022-01-05T15:41:55-0300
	MARCELO RIBEIRO DA SILVA:03478047641


		2022-01-05T15:42:33-0300
	MARCELO RIBEIRO DA SILVA:03478047641


		2022-01-05T15:42:48-0300
	MARCELO RIBEIRO DA SILVA:03478047641


		2022-01-05T15:43:08-0300
	MARCELO RIBEIRO DA SILVA:03478047641


		2022-01-05T15:43:24-0300
	MARCELO RIBEIRO DA SILVA:03478047641


		2022-01-05T15:43:38-0300
	MARCELO RIBEIRO DA SILVA:03478047641


		2022-01-05T15:43:54-0300
	MARCELO RIBEIRO DA SILVA:03478047641


		2022-01-05T15:44:10-0300
	MARCELO RIBEIRO DA SILVA:03478047641


		2022-01-05T15:44:27-0300
	MARCELO RIBEIRO DA SILVA:03478047641




